
 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

1 

 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                       

HOTĂRÂREA CONSILIULUI DE ADMINISTRAȚIE 

NR. 2/930/21.01.2025 
         

În temeiul:  

- Legii învățământului superior nr. 199/2023, cu modificările și completările ulterioare; 

- Cartei Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, 

- Regulamentului de organizare și funcționare al Consiliului de Administrație a Universității de 

Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara, în mandatul 2024-2029, aprobat prin H.S. nr. 

95/9850/24.04.2024, 

Având în vedere: 

- Procesul-verbal al ședinței ordinare a Consiliului de Administrație, nr. 930/21.01.2025. 

 

 

CONSILIUL DE ADMINISTRAȚIE AL UNIVERSITĂȚII DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  

„VICTOR BABEȘ” DIN TIMIȘOARA 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

Art. 1. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenelor de licență și disertație 

(pentru studii universitare oferite comasat de licență și master) în cadrul Universității de Medicină și 

Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 2. Aprobarea Regulamentului privind organizarea și desfășurarea examenului de disertație pentru ciclul 

de studii universitare de master în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 3. Aprobarea Regulamentului de organizare și desfășurare a concursului de admitere la ciclul de studii 

universitare de masterat în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara. Se 

înaintează Senatului universitar.  

Art. 4. Aprobarea modificării Structurii anului universitar 2024-2025, ciclul de studii universitare de licenţă 

și studii universitare oferite comasat de licență și master, aprobată prin Hotărârea Senatului nr. 

72/6860/27.03.2024, cu referire la calendarul examenului de licență/disertație – proba practică și susținerea 

publică a lucrărilor de licență/disertație. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 5. Aprobarea completării Strategiei de internaționalizare instituțională cu următoarele documente: 

 Strategia de transformare digitală și dezvoltare durabilă a Prorectoratului Relații Internaționale; 

 Strategia de participare la viața democratică, valori comune și angajament civic a Prorectoratului 

Relații internaționale. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 6. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Codruța Marinela Șoica, Decan al Facultății de Farmacie, 

nr. DFF/11/875/21.01.2025, privind: 

 actualizarea înscrierii la ANC a calificării de „Farmacist” aferent programului de studii Farmacie în 

vederea înscrierii în RNCIS și plata tarifului aferent; 

 actualizarea înscrierii la ANC a calificării de „Cosmetolog licențiat” aferent programului de studii 

Cosmetică medicală și tehnologia produsului cosmetic în vederea înscrierii în RNCIS și plata tarifului 

aferent; 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

2 

 

 

 înscrierea în ANC și RNCIS a calificării „Specialist în toxicologia drogurilor și substanțelor cu efect 

psihotrop„ aferent programului de studii universitare de masterat „Toxicologia drogurilor și substanțelor 

cu efect psihotrop” precum și plata tarifului aferent; 

  înscrierea în ANC și RNCIS a calificării „Specialist în fitoterapie aplicată„ aferent programului de studii 

universitare de masterat „Fitoterapie aplicată” precum și plata tarifului aferent. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 7. Aprobarea modificării componenței Comisiei de evaluare și asigurare a calității din cadrul Facultății 

de Medicină (CEACF - M), după cum urmează: 

Președinte: Prof. univ. dr. Roxana Lucia Denisa Șirli 

Membri:  

 Conf. univ. dr. Raluca Dumache 

 Ș.l. dr. Oana Ancușa 

 Conf. univ. dr. Cristina Gug – reprezentat sindicat UMFVBT (vicepreședinte) 

 Conf. univ. dr. Diana Manolescu – reprezentant al angajatorului (director medical ,,Spitalul Victor 

Babeș” Timișoara) 

 Stud. Raluca Rizoti, anul IV, președinte SSMT 

 Gașpar Mariana Luminița din partea administrației UMFVBT 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 8. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Belei Oana Andreea, nr. 512/15.01.2025, privind acceptarea ca 

membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, avizată prin HCSUD nr. 2/716/17.01.2025, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7803/17.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 9. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Neagoe Octavian Constantin, nr. 179/09.01.2025, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii 

Doctorale Medicină, avizată prin HCSUD nr. 2/716/17.01.2025, având în vedere atestatul de abilitare obținut 

în domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7668/05.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 10. Aprobarea solicitării d-lui conf. univ. dr. Sima Laurențiu, nr. 400/14.01.2025, privind acceptarea ca 

membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, avizată prin HCSUD nr. 2/716/17.01.2025, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7667/05.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 11. Aprobarea solicitării d-nei ș.l. dr. Stelea Lavinia Elena, nr. 499/15.01.2025, privind acceptarea ca 

membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Medicină, avizată prin HCSUD nr. 2/716/17.01.2025, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Medicină, conform Ordinului M.E. nr. 7807/17.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 12. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Petrescu Emanuela Lidia, nr. 348/13.01.2025, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Medicină Dentară, respectiv conducător de doctorat în 

cadrul Școlii Doctorale Medicină Dentară, avizată prin HCSUD nr. 2/716/17.01.2025, având în vedere 

atestatul de abilitare obținut în domeniul Medicină Dentară, conform Ordinului M.E. nr. 7809/17.12.2024. 

Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 13. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Șuta Lenuța Maria, nr. 500/15.01.2025, privind acceptarea 

ca membru în cadrul Școlii Doctorale Farmacie, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Farmacie, avizată prin HCSUD nr. 2/716/17.01.2025, având în vedere atestatul de abilitare obținut în 

domeniul Farmacie, conform Ordinului M.E. nr. 7812/17.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 14. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Moacă Elena Alina, nr. 768/17.01.2025, privind 

acceptarea ca membru în cadrul Școlii Doctorale Farmacie, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

3 

 

 

Doctorale Farmacie, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Farmacie, conform Ordinului 

M.E. nr. 7810/17.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 15. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Pop Oana Raluca, nr. 736/17.01.2025, privind acceptarea 

ca membru în cadrul Școlii Doctorale Farmacie, respectiv conducător de doctorat în cadrul Școlii Doctorale 

Farmacie, având în vedere atestatul de abilitare obținut în domeniul Farmacie, conform Ordinului M.E. nr. 

7811/17.12.2024. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 16. Avizarea favorabilă privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină 

și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. univ. dr. Frank Bowling, Universitatea din Manchester, 

la propunerea d-lui prof. univ. dr. Mihai Ionac, nr. 33067/06.12.2024, având în vedere referatul cu aviz 

favorabil din partea Comitetului științific, nr. 33067/17.01.2025/R și adresa d-lui prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 33067/17.01.2025/R. Se înaintează Senatului 

universitar. 

Art. 17. Avizarea favorabilă privind acordarea titlului de Doctor Honoris Causa al Universității de Medicină 

și farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, d-lui prof. univ. dr. Guglielmo Giuseppe Campus, la propunerea 

d-nei prof. univ. dr. Roxana Oancea, nr. 753/17.01.2025, având în vedere referatul cu aviz favorabil din 

partea Comitetului științific, nr. 753/20.01.2025/R și adresa d-lui prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică, nr. 803/20.01.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 18. Aprobarea solicitării d-nei Trandafir Felicia, secretar în cadrul Decanatului Facultății de Medicină, 

nr. 883/01.2025, privind menținerea în aceeași funcție peste vârsta standard de pensionare pentru 1 an, având 

în vedere referatul justificativ nr. 10/DFM/894/21.01.2025. Se înaintează Senatului universitar. 

Art. 19. Aprobarea componenței subcomisiilor care vor asigura desfășurarea concursului de admitere tip III, 

sesiunea 2025.  

Art. 20. Aprobarea calendarului examenelor de licență și disertație (pentru studii universitare oferite comasat 

de licență și master) aferente promoției anului universitar 2024-2025.  

Art. 21. Aprobarea calendarului examenului de disertație (pentru studii universitare de master) aferent 

promoției anului universitar 2024-2025. 

Art. 22. Aprobarea Calendarului general al concursurilor de ocupare a posturilor didactice vacante de 

asistent universitar scoase la concurs pe perioadă determinată de către Universitatea de Medicină și Farmacie 

,,Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 23. Aprobarea modificării Procedurii operaționale privind acordarea zilelor libere pentru participarea la 

manifestări științifice de către personalul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din 

Timișoara, Cod: PO-DRU-015/2024.  

Art. 24. Aprobarea modificării Procedurii operaționale privind acordarea voucherelor de vacanță în cadrul 

Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara, Cod: PO-DRU-009/2024. 

Art. 25. Aprobarea participării Universității de Medicină și Farmacie ,,Victor Babeș” din Timișoara la o 

propunere de proiect în cadrul EU4Health Programme (EU4H), EU4H Action Grants 2024 (EU4H – 2024 – 

PJ – 03, cu titlul ,,2PHealth”, realizată în parteneriat cu instituții din Croația, Belgia, România, Polonia, 

Ucraina, Italia, Slovenia, Spania, Portugalia, Bosnia și Herțegovina, termen de depunere 21.01.2025, director 

de proiect - prof. univ. dr. Ștefan Ioan Stratul; valoarea totală a proiectului va fi 75000 de euro, a partenerului 

UMFVBT de 25.900 euro, iar cofinanțarea universității de 5810 euro.  

Art. 26. Aprobarea solicitărilor d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, nr. 531/15.01.2025, 

532/15.01.2025, Director al proiectului cu titlul ,,OPORTUN – Oportunități de includere și creștere a 

accesului la învățământul superior medical prin intervenția timpurie asupra mediilor dezavantajate”, cod 

MySMIS 323275, finanțat în cadrul programului Educație și Ocupare, privind înființarea posturilor în afara 

organigramei și demararea procedurilor de angajare a membrilor echipei de proiect în baza Legii 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

4 

 

 

învățământului superior nr. 199/2023, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, 

Prorector pentru cercetarea științifică și DRU, conform documentului anexat.  

Art. 27. Aprobarea solicitărilor d-lui conf. univ. dr. Vlad Cristian Sebastian, nr. 533/15.01.2025, Director al 

proiectului cu titlul ,,OPORTUN – Oportunități de includere și creștere a accesului la învățământul superior 

medical prin intervenția timpurie asupra mediilor dezavantajate”, cod MySMIS 323275, finanțat în cadrul 

programului Educație și Ocupare, privind demararea procedurilor de nominalizare și angajare a personalului 

UMFVBT cu funcții similare, prin întocmirea unui act adițional la contractul de muncă aferent funcției de 

bază, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea 

științifică și DRU, conform documentului anexat.  

Art. 28. Aprobarea referatelor de necesitate, avizate favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetare științifică, astfel:  

 Referat de necesitate nr. 109/13.01.2025, privind achiziționare – atribuire DOI – Publishers 

Internațional Linking Association Inc. Crossref, contravaloarea sumei de 1300 de dolari, venituri 

proprii centru de cercetare, solicitant: prof. univ. dr. Atena Gălușcan, director Centru de cercetare 

clinică, experimentală și translațională în sănătatea orală; 

 Referat de necesitate nr. 110/13.01.2025, privind achiziționare abonament anual Publishers 

Internațional Linking Association Inc. Crossref, contravaloarea sumei de 1500 de dolari, venituri 

proprii centru de cercetare, solicitant: prof. univ. dr. Atena Gălușcan, director Centru de cercetare 

clinică, experimentală și translațională în sănătatea orală; 

Art. 29. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Camelia Alexandrina Szuhanek, coordonator al Clinicii 

universitare de Ortodonție I, nr. 806/20.01.2025, privind relocarea unitului dentar din sala nr. 7 de 

demonstrații practice în cabinetul nr. 6, etajul I, Facultatea de Medicină Dentară.  

Art. 30. Respingerea solicitării d-lui asist. univ. dr. Pancu Daniel Florin, privind acordarea retroactivă a 

indemnizației pentru titlul științific de doctor, în perioada 30.09.2024 – 31.12.2024.  

Art. 31. Aprobarea solicitării d-nei Pandurescu Elena, nr. 777/17.01.2025, angajată în funcția de manager 

financiar în cadrul proiectului ,,RORS00267 – ORALERT 2025: equal access to innovative screening 

solutions for oral HPV”, privind încetarea activității, cu acordul părților, începând cu data de 31.01.2025.  

Art. 32. Aprobarea solicitării d-nei conf. univ. dr. Toma Ana Olivia, Director Centru de cercetare 

morfologică a pielii, nr. 890/21.01.2025, privind afilierea de noi membri la centrul de cercetare menționat, 

avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 33. Aprobarea solicitării SC Computer Mania SRL, nr. 725/17.01.2025, privind prelungirea contractului 

de închiriere aferent spațiului comercial situat la adresa Timișoara, Aleea Studenților, cămin 5, parter, pentru 

un an calendaristic.  

Art. 34. Aprobarea adresei d-nei Andra Miron Diaconescu, Redactor șef Euronews România, nr. 

810/20.01.2025, privind transmiterea informațiilor referitoare la evenimentele, realizările și proiectele care 

au loc în cadrul Universității de Medicină și Farmacie „Victor Babeș” din Timișoara.  

Art. 35. Aprobarea solicitării d-lui prof. univ. dr. Cosmin Sinescu, manager de proiect RORS00267, nr. 

862/20.01.2025, privind deplasarea în data de 22.01.2025, la Zrenjanin, Serbia (întâlnire de lucru cu echipa 

parteneră), cu decontarea cheltuielilor de transport, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. Cristian 

Iulian Oancea, Prorector pentru cercetarea științifică. 

Art. 36. Aprobarea solicitării d-nei prof. univ. dr. Claudia Borza, nr. 539/15.01.2025, privind participarea la 

manifestarea științifică ,,University of Almeria XIV International Staff Week”, Almeria, Spania, în perioada 

29.03.2025 – 05.04.2025. 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/


 

 
                           

RECTORAT 

 

P-ța Eftimie Murgu, nr. 2, cod 300041, Timișoara, România 

Tel: +40256293389; Fax: +40256490626 

Email: rectorat@umft.ro 

www.umft.ro 

 

L.L.G.                                                             

ARACIS - 2027     |     IAAR (WFME, EQAR, ENQA) – 2026     |     EBA (UK) – 2026 

ISO 9001:2015       ISO 45001:2018 

5 

 

 

Art. 37. Aprobarea solicitării d-nei Agnes Balint, nr. 538/15.01.2025, privind participarea la manifestarea 

științifică ,,University of Almeria XIV International Staff Week”, Almeria, Spania, în perioada 29.03.2025 

– 05.04.2025. 

Art. 38. Aprobarea solicitărilor privind acordarea concediului plătit pentru formare profesională, 

avizate favorabil de către Direcția Resurse Umane, astfel: 

 Solicitarea d-nei conf. univ. dr. Șerban Costela Lăcrămioara, nr. 511/15.01.2025, privind acordarea 

a 3 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 15.03.2025 – 18.03.2025; 

 Solicitarea d-nei asist. univ. dr. Velea Barta Oana Alexandra, nr. 646/16.01.2025, privind acordarea 

a 2 zile de concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 06.02.2025 – 07.02.2025; 

 Solicitarea d-nei ș.l. dr. Arnăutu Diana Aurora, nr. 45/08.01.2025, privind acordarea a 10 zile de 

concediu plătit pentru formare profesională, în perioada 03.03.2025 – 14.03.2025. 

Art. 39. Aprobarea solicitării stud. drd. Veja Ioana, nr. 826/20.01.2025, privind îndreptarea erorii materiale 

din titlul tezei/rezumatului, susținută în data de 26.06.2024, avizată favorabil de către d-nul prof. univ. dr. 

Ștefan Ioan Stratul, conducător de doctorat, astfel; din ,,TERAPIA PARODONTITEI ȘI MUCOZITEI 

PERIMPLANTARE CU UTILIZARE ADUNCTIVĂ A ANTIBIOTICELOR LOCALE” în ,,TERAPIA 

CAUZALĂ A PARODONTITEI ȘI MOCOZITEI PERIIMPLANTARE CU UTILIZAREA ADJUVANTĂ 

A ANTIBIOTICELOR LOCALE LIVRATE SUBLINGUAL”.  

Art. 40. Aprobarea solicitării nr. 721/17.01.2025, anul I (2024-2025), privind întreruperea studiilor 

universitare, programul de studii Farmacie, pentru anul universitar 2024-2025, avizată de decanul facultății. 

Art. 41. Aprobarea cererilor de retragere, avizate de decanii facultăților: 

 Solicitarea nr. 821/20.01.2025, anul I, privind retragerea de la studii universitare de master, 

programul de studii Formularea și evaluarea produsului dermato-cosmetic, Facultatea de Farmacie; 

 Solicitarea nr. 636/16.01.2025, anul I, an universitar 2024-2025, privind retragerea de la programul 

de studii BFKT, Facultatea de Asistență Medicală.  

Art. 42. Prezenta hotărâre se publică pe site-ul www.umft.ro, spre luare la cunoștință și aducere la 

îndeplinire.  

 

 

 

 

Semnătura olografă este aplicată pe varianta originală a documentului care se păstrează în arhiva Consiliului de Administrație. Prezentul act are aceeași 

forță juridică ca și documentul original. 

 

Rector, 

Prof. univ. dr. Octavian Marius Crețu 

  

  Secretar-șef universitate, 

  jr. Miriam Cătană 

 

 

  Vizat Oficiu juridic, 

  C.j. Cristian Ioan Hinț 

mailto:rectorat@umft.ro
http://www.umft.ro/
http://www.umft.ro/

